
!
2023.g  oktobris - decembris  68 .gads Nr. 4

Valsts  Svētkos

“Jūs esat pasaules gaišums; pilsēta, kas stāv kalnā, nevar būt apslēpta.  Sveci iededzinājis, 
neviens to  neliek zem pūra, bet lukturī;  tad tā spīd visiem, kas ir namā.  Tāpat lai jūsu 
gaisma spīd ļaužu priekšā, ka tie ierauga jūsu labos darbus un godā jūsu Tēvu, kas ir 
debesīs.”  (Mateja ev. 5:14-16)

Gada otrajā pusē, kad gaismas ārā vairs nav tik daudz, mēs lūkojamies gaismā, kas spīd no 
pagātnes, no cilvēkiem, kas ar savām pūlēm, ar ieročiem rokās apliecināja ticību Latvijas valstij, 
un tā tapa.

Novembris ir tumšs un drēgns laiks, bet mūsu tautā tas ir gaišs citādi: šajā laikā tiek aizdegtas 
svecītes, pieminot brīvības cīnītājus un kavējoties atmiņās - tā nav ārēja, bet garīga gaisma, 
mūsu kultūras kopīgo atmiņu un mantojuma gaisma, kurā saredzam ne tikai katrs sevi atsevišķi, 
bet sevi ieraugām tautas kopējā stāstā un liktenī.

Valsts svētkos rodas vēlme domāt par ideāliem, par cēlo un cildeno, par ideālu valsti, par ko 
cīnījās Latvijas kareivji.  Kad dziedot himnu pieminam Latviju, tad tā nav tikai ģeogrāfiska 
vieta, bet tas ideāls, pēc kura ir vērts tiekties, par kuru tik daudziem bija vērts cīnīties un 
iestāties dažādās pasaules malās, arī tad, kad brīvības nebija.

Brīvības cīņu laiks pirms simts gadiem bija sarežģīts juku laiks, kad nebija skaidrības par 
nākotni, bet cilvēkos pastāvēja ticība un cerība, ka latviešiem savā zemē ir iespējama sava 
valsts, ir iespējama īpaša, pašu veidota nākotne, par kuru ir vērts cīnīties.

Šāda iespēja īstenojās, tomēr valsts kā kopīga lieta nav nodibināma tikai vienreiz, tā ir jāuztur 
dzīva pastāvīgi, vērtības, kas mums ir svarīgas mūsu tautā, kultūrā, garīgā dzīvē ir arvien no 
jauna jāapliecina.  Tikai tad gaisma, kas ir mūsos, netiek apslēpta.

Nesen internetā, feisbukā skatījos grupu “Old Latvian photos”, kur ir interesanti vērot pasauli, 
kuras vairs nav, vai ieskatīties sejās cilvēkiem, kas dzīvoja, piemēram 30to gadu Latvijā un 
saredzēt, ka arī mēs savā ziņā esam viņu stāsta turpinājums.

2023.g. Nr. 4�1



Kāds cilvēks bija nofotogrāfējis senu Bībeli vecajā drukā ar pasvītrotām vietām un citi palīdzēja 
tās vietas atšifrēt.  Lai to izdarītu, vispirms ir jāzina gan vecā druka, gan pati valoda, kā arī 

kopējais Bībeles stāsts, lai saprastu atsevišķās pasvītrotās vietas.  Lasot pasvītrotās vietas, varam 
nojaust, ka aiz tām stāv īpašs cilvēks ar savu likteni, kurš atbildes savai dzīvei meklējis Bībelē.

Līdzīgi ir arī ar tautas vēsturi, ja to saredzam kā stāstu, ko arvien no jauna jāmācās lasīt un 
saprast.  Tad no mūsu katra pieredzes būs atkarīgs, ko šajā stāstā izceļam un pasvītrojam, kā šis 
lielākais kopīgais stāsts ir savijies ar mūsu katra dzīves stāstu.  To pārdomājot, varam uzdot 
jautājumu:  kāda ir mana vieta un loma tautas vēstures stāstā, vai manī spīd tā pati gaisma, ko 
varēja redzēt manu priekšteču acīs?

Domājot par mūsu tautas vēsturi un vietu visas pasaules kopējā, daudz lielākajā  stāstā, ir svarīgi 
nepazaudēt to īpašo un unikālo, kas ir dots tieši mums kā tautai, kultūrai, kā garīgiem cilvēkiem.  
Kāda ir īpaša, neatkārtojamā gaisma, kas nav jāslēpj zem pūra, bet kas var spīdēt tieši no mums?

Pasaules kopējā kontekstā daudzi pamatoti iestājas par cilvēku vienlīdzību, iecietību, lai ne 
vienai cilvēku grupai netiek nodarīts pāri, lai visiem ir savas tiesības.  Tomēr vienlīdzībai 
nevajadzētu novest pie vienādošanas.  Mums ir vienlīdzīgas tiesības ar citām nācijām, kultūrām 
vai reliģijām, bet mēs nedrīkstam aizmirst to īpašo un neatkārtojamo, unikālo, kas ir mūsu tautas 
kultūras un garīgajā mantojumā.

Lasot Latvijas Nacionālās attistības plānu vai arī par izglītības prioritātēm Latvijā, tiek runāts 
par kompetenču izglītību un var redzēt, ka daudz ir domāts par praktiskiem, pragmatiskiem 
mērķiem, ir vēlēšanās smelties daudzas idejas no vispasaules pieredzes, globālās pieejas, taču 
gribētos dzirdēt vairāk par nacionālām interesēm, par latvisko vai arī par to, ko varētu saukt par 
garīgo dimensiju, reliģiju, ētiskām vērtībām.

Latvijas nacionāla valsts var pastāvēt, ja mums ir īpaši kopīgi ideāli, kas balstīti mūsu kultūras 
un garīgajā mantojumā.  No citām tautām mēs varam mācīties, bet tomēr ir svarīgi nevis 
atdarināt citu idejas, bet saglabāt un kopt tās vērtības, ko jau atrodam savas tautas vēsturē un 
kristīgajā mantojumā.  Labi, ka mēs kristietību neizjūtam kā kaut ko svešu, bet ka Jēzus mācība 
ir tā kas mūs var vienot.  Mums jau ir dotas lielas bagātības, novērtēsim tās un liksim lietā.

Neslēpsim to gaismu, kas jau ir mūsos, bet to parādīsim pateicībā mūsu senčiem, vecākiem un 
tautai.

Dievs svētī Latviju!  Amen.

māc.  Ģirts Grietiņš
Sv. Jāņa baznīca, Toronto

2023.g. Nr. 4�2



Austrumu apgabala jaunā prāvesta ievešana amatā 

Pirmā oktobrī, Bostonas Trimdas ev. lut. baznīcā, svinējām māc. Igora Safina ievešanu prāvesta, 
un arī pārējās LELBA austrumu apgabala amatpersonas, amatos - kasieris, Vilnis Ore, un laju pārstāve 
Baznīcas Virsvaldē, Ruta Ore.  Priecājāmies redzēt kuplu skaitu dievlūdzējus. 

Svinīgā dievkalpojumā dalību ņēma arch. Lauma Žuševica, prāv. Anita Vārsberga-Pāža, prāv. 
Igors Safins, un māc. Gija Galiņa no Filadelfijas.  Lektore bija Ruta Ore.  Ērģeles un flauti spēlēja Ilona 
Kudiņa, un trompeti Margaret Romero.  Dievkalpojuma programmā bija iekļauti divi Mozarta gabali 
flautai un trompetei kurus pieredzējušās mākslinieces izcili nospēlēja. 

Sekoja svētku mielasts draudzes namā.  Ievadam mūs iepriecināja 
koncerts kurā uzstājās pazīstamā vijolniece Aija 
Reķe, pavadīta pie klavierēm no Wendelin Kwek.  
Tad baudījām siltās, ļoti garšīgās  pusdienas.  Bija 
klāt arī draudžu pārstāvji no Ņujorkas, Filadelfijas 
un Vašingtonas baznīcām.  Mančesteras draudze 
bija labi pārstāvēta - kopā 8 draudzes locekļi - 
AstraVilinskis, Juris Freimanis, Gaida Skulte, 
Silvija Griffin, Valdis Vinkels, Viesturs Paegle, un Patricia un Egils 
Viganti.  Juris apsveica prāv. Safinu no mūsu draudzes un pasniedza 
dāvanu, St. James versiju no Bībeles angļu valodā.  Silvija Griffin 
pasniedza ziedus no dāmu komitejas. 

Bija tiešām jauki svinēt šo dienu kopā ar 
Bostonas draudzi un pārējiem draudzes 
locekļiem.  Bez izņēmuma, visi apsveikumi bija 

ļoti sirsnīgi un silti, 
arī ar humora izjūtu.  
Vēlam prāv. Safinam  
Dieva svētītu 
kalpošanu kā LELBA  
austrumu apgabala 
prāvestam! 

GS

2023.g. Nr. 4�3



Notikumi Mančesteras draudzē 

19. augustā svinējām Kapu svētkus Mančesteras East Cemetery.  Māc. Safins vadīja dievkalpojumu un
Ilga Zenta Paups pavadīja pie ērģelītēm.  Pieminējām mūsu mīļos, aizgājušos, un pēc tam baudījām
savstarpējo draudzību baznīcas lejas zālē pie pizza un saldumiem, kamēr skatījamies video no š.g.
Dziesmu svētkiem Latvijā.  Liels paldies Silvijai Griffin kura šoreiz izkārtoja maltīti, un citiem draudzes
locekļiem kuri palīdzēja!  Arī liels paldies Tony Agostino par palīdzēšanu ar video pārraidīšanu!

2023.g. Nr. 4�4



Baltijas ceļa 34. gadadiena 

20. augustā vairāki draudzes locekļi satikās W. Hartfordas Elizabeth Park, kur BALTNET
( Baltic - New England Development Network, Inc.) organizētā pasākumā sanāca tautieši no
Igaunijas, Latvijas un Lietuvas tikties pie pieminekļa kuŗu ELLA uzstādīja 23. augustā, 1991.g.,
atzīmējot mūsu uzticēšanu patstāvībai.  Tagad atzīmējām 34. g. kopš Baltijas Ceļa notikumu
mūsu zemēs 23. augustā, 1989.gadā kad 2 miljoni cilvēki no Baltijas valstīm sadevās rokās un

izveidoja 600 km garu ķēdi no Tallinas caur Rīgu līdz Viļņu.  Dzintars Dzilna, Sabiedrisko 
attiecību vadītājs pie ALA, uzrunāja publiku, un Valdis Vinkels no mūsu draudzes.  Krietns 
pulks latvieši bija ieradušies, arī no Ņujorkas štata.  Pēc runām visi kopā nodziedājām mūsu 3 
valodās pēc kārtas “The Baltics Are Awakening”, un paciemojamies ar visādām uzkodām. 

GS 

2023.g. Nr. 4�5



Sveicam Karinu Janaus 100 gadu jubilejā! 

Daudz baltu dieniņu, Laimiņa lemi, diženi, raženi dzīvojot! 

Mīļā Karina!  Sveicam Tevi šinī lielā, skaistā dienā! 
Paldies Tev par aktivitāti draudzē! 

Vēlam daudz laimes, labu veselību, prieku un mīlestību nākamā gadā! 

2023.g. Nr. 4�6



Dzimšanas dienas 

    oktobrī     novembrī    decembrī 

5. Jānis Šulcs 1. Sarmīte Grasis 4. Anda Grasis
7. Karina Drinks 29. Ivars Pētersons 4. Pārsla Šulcs
7. Laila Vītols 12. Inga Šulcs
8. Silvija Griffin 17. Rita Krūmiņš
14. Rudīte Pilpel 17. Valdis Vinkels
28. Katryna Gouin

Apsveicam visus jubilārus un vēlam daudz laimes! 

#

Pateicība 

No Karinas Janaus - No sirds pateicos draudzei par skaistām puķēm manā 100 gada dzimšanas 
dienā, un par jauko apciemošanu ar Juri un Gaidu!  Paldies! 

Pateicamies draudzes locekļiem kuri ir nokārtojuši 2023.g. draudzes nodevu.  Atgādinam 
ka nodeva gadā ir $100 par personu, sūtama kasierim Jurim Freimanim

2023.g. Nr. 4�7



 Ruta Kviesis 
          2/02/1937 - 8/27/2023


Mūsu ilggadīgā draudzes locekle Ruta Kviesis dzima Latvijā, un kara laikā ieradās 
Eslingenā, Vācijā no kurienes ģimene turpināja ceļu uz Ameriku, atrodot pastāvīgu dzīves 
vietu Konektikutā. 

Agros gados Konektikutā, Ruta strādāja Mančesteras restorānā,  un vēlāk Valley’s Steak 
House, Hartfordā, kā viesmīle.  Bet viņas īstā karjera bija kā tiesas ierēdne Hartford 
Superior Court 28 gadus līdz pensijas gadiem. 

Ruta iestājās Mančesteras draudzē 1952.gadā , un bija aktīva draudzes locekle.  
Svētdienas skolā viņa pasniedza tautas dejas, kas jauniešiem bija ļoti iemīļotas.  Viņa 
saņēma Atzinības rakstu par saviem darbiem. 

Kad Ruta aizgāja pensijā, viņa sevišķi baudīja kūkas cepšanu dāmu komitejas 
vajadzībām, un kopā ar Ženiju Klēģeri Ziemsvētkos apdāvināja draudzes locekļus ar 
neaprakstāmi garšīgo Amaretto rullīti.  Viņas abas pat pasniedza draudzes loceklēm 
kursus kā šo kūku un citas tortes cept.   

Pēc Rutas sēro Mančesteras draudze un viņas ģimene - bērni Pēteris, Silvija un Karina; 7 
mazbērni, 2 mazmazbērni un pat 1 mazmazmazbērns! 

Vieglas smiltis, mīļā Ruta! 

2023.g. Nr. 4�8



Nākošie dievkalpojumi Mančesteras draudzē 

14. oktobrī, plkst. 11:00 - Pļaujas svētku dievkalpojums, ar dievgaldu.  Prāv. Igors Safins.
Sekos rudens bazārs un loterija. 

18. novembrī, plkst 11:00 - Valsts svētku dievkalpojums.  Prāv. Safina prombūtnes laikā,
dievkalpojumu vadīs Juris Freimanis.  Sekos pārraidījums no Latvijas, 
ar prezidenta uzrunu.  Svētku maltīte. 

23. decembrī, plkst. 11:00  -  Ziemassvētku dievkalpojums; prāv. Igors Safins.  Sekos
draudzes eglīte. 

Tie kuri vēlas ņemt dalību pašapdāvināšanā Mančesteras Ziemassvētku eglītes laikā, 
lūgti paņemt līdzi dāvaniņu ap $10.00 vērtībā.  Liels paldies!  

Mančesteras draudzes valde un dāmu komiteja pateicas visiem, kas atbalstījuši 
mūsu darbu, un vēl draudzes locekļiem, labvēļiem un “Draudzes ziņu” 
saņēmējiem 

“Gaišus Kristus dzimšanas svētkus un veselīgu, Dieva svētītu 
Jauno gadu!” 

2023.g. Nr. 4�9



Mančesteras Latviešu Ev. Lut. Draudze  

Priekšniece Astra Vilinskis 
12B Sunflower Lane,Westfield, MA 01085 
astrav@msn.com; tel. 413-568-9062 

Priekšnieces vietnieks Juris Freiman 
8 Field Rock Rd., Farmington, CT 06032 
jzfreiman@yahoo.com;  tel. 860-507-7112 

Ērģelniece Ilga Zenta Paups 
444 Hillstown Rd., Manchester, CT 06040 
tel. 860-649 2243 

Sekretāre Gaida Skulte 
12 Bailey Court, Farmington CT 06032  
gaida@skulte.com;  tel. 860-674-1985 

Kasieris Juris Freiman 
8 Field Rock Rd., Farmington, CT 06032 
jzfreiman@yahoo.com;  tel. 860-507-7112 

Dāmu kom. priekšniece Ligita Giacopassi 
13 Briarwood Dr., Manchester, CT 06040 
tel. 860-465-7386 

American Latvian  Ev. Lut. Church in Manchester 
℅ Gaida Skulte 
12 Bailey Ct., Farmington, CT 06032       

FIRST CLASS MAIL

� 0 2023.g. Nr. 41

mailto:astrav@msn.com
mailto:jzfreiman@yahoo.com
mailto:gaida@skulte.com
mailto:jzfreiman@yahoo.com

